1

siccitate. In sequente verò nocte vice versa, expositum ut ante vellus area, inuentum mane est aridum, quum ros omnia circunqua excedenter infudisse.

In signum quippe liberatiois humani generis deo testatae principis tenebrarū, iudaica gēs (typo velloris designata) primū quidē gratia prædicationis et mira coloris Christi, quasi quadam abundantioris coelestis irrigui profusione repleta est, eadē adhuc gratia nationibus gentium (quasi locis aridis) denegata. Postmodum vero (Christo videlicet iā glorificato) Apostoli iudaicā gentē in sua obstatā perfidia relinquentes, quasi iam siccitate dannataā, ad gentium nationes per orbē terrarū se cōcurentes, eā gelicē prædicationis gratia, post longam ignorantiā deficitate, quasi quadam indulgentioris pluviā coelesti suā perinfusione, redidere per fidē deo secundas. Christus ergo per semetipsum prædicando iudeis descendit sicut pluviā in vellus, qui postmodum in nationibus gentium & suorum prædicationis discipulorū, descendit sicut stillecia super terrā. Et hoc est quod Apostolus testatur, dicens: Di cō christū teum ministrū fuisse circumcisiois (id est ministerū Verbi fuisse iudeis) propter veritatem dei, & adim plēdas, p̄missiones patrū, gentes aut̄ super misericordiam patientia honorare dei. Sicq̄ factū est, vt iudeis veritas, gētibus (q̄d nullae erat p̄missiones) misericordia facta sit. Vnde & per spirans̄ orē P̄almistae ad dei gloriā inuitantur, quām dicit:

Laudate dominum omnes gentes, laudate cum omnes populi. Et mox per ora gentium vox diuinā laudis resonat, quām subiungitur: Quoniam cōfirmata est super nos misericordia eius, et veritas domini manet ēternā. Nō ergo negavit se christus etiā saluandis gentibus à patre misit sed ut per semetipsum iudeis tantum & non gentib⁹ prædicationis sua gratiam unpartiretur se venisse agnoscit, et hoc propter veritatem dei, qui p̄miscerat huc patribus, ille rachitic⁹ genti fore venturā. & sic p̄missiones Dei sc̄lē patribus implerentur. Vnde & ipse christus apud Marcū mulierē huic legi respōdit: Sine prius saturari filios. Quasi apertius diceret: R̄ estat etiam vos qui de gentib⁹ estis salutem consequamini, sed primo oportet iudeos qui merito antiquae electionis filiorum dei nomine solent cōseri, pane coelesti refici, & sic tandem gentibus vice pabula ministrati.

Ro. 15.

Beda.

Quām

Quām ergo discipulis respondens, dixit. Non sum missus nisi ad oves quāe perierunt domus Israēl, hoc non est quās & ad gentes non missus sit, sed quād primum missus sit ad Israēl, ve illis nō recipientibus euangelium, iusta fieret ad gentes transmigratio.

HOMILIA ALTERA.

E T illa uenit, & adorauit eum dicens: Domine adiuua me. Mat. xv.

In hac parte lectionis euangelica de duobus superest dicendum, quorum unum est, Iterata mulieris supplicis deprecatio. Alterum, benigna supplicantis exaudiitio. Ibi: Tunc respondens Iesus, illi illi.

Circa primum duo sunt consideranda. Unum est, cōstantis supplicantis fōminē perseverantia. Alterum, spē fōndante prudentiā, miranda patientia. Ibi: Qui respondens ait: Circa primum dicit: At illa venit, illa (inquit) cui X dīs in domo accedenti nō responderat verbum. Illa que virtutē interpellantes pro se a postolos vidit non exaudiri. Magis in mulierē fides, magna patientia, perseverantia magis in specie, & imitāda. Vbi Hiero. Primum, xp̄m filii Daudi, men imitāda, dīs vocat, & ad extremum adorauit ut deum, tandem. Venit (inquit) toties tam contempta, & adorauit eā. Dīc (inquietus) adiuua me. Non ait: adiuua & libera filiam meā, sed me. Nam filia malum, sūi putabat, tantus ei in filiū amoris erat affectus, et vtiq̄ nō potest mulier obli Esa. 29. uscī infantē suā, ve nō misereat filio utri sui. Ait ergo que horrendam demoniacē filiā sue adficiōne & misericordiam, propriam reputabat: Dīc adiuua me miseri⁹ mei, quasi dicat. Illa intensata iacet, ego verò miserrima matrem eo magis illius cruciatum sentio, quo illa iam amissi & sensibus & mente, se nescit existaliter cruciari.

Non aīvt pater lunatici illius apud Marcum pueri: Si Mar. 9. qd̄ potes adiuua nos miseri⁹ noſtri. Illi dei lege & p̄phetis imbus⁹ dubitat. Hac nec legēne p̄phetas edocita, nō prouisus estis dubitatis potētia, quē vt deū verū adorat. Pauci erant in iudea (Vbi tamē notus canit̄ deū) qui christifum verū deum aut crederent aut cōfiterentur, quē tamen gentes ut deum adorant & venerantur.

X 4 Dinga

Hiero. Digna sanè sub cuius persona, ecclesia fides, patientia, & humilitas, prædicatur. Fides, quia creditur sanari posse liam suam. Patientia, quia toties contempta in precibus perseverat. Humilitas, quia se in cōsequentiis non canit carolis comparat.

L Porro mysticè filia dæmoniosa pro qua mater posu
Beda. lat. anima quilibet est in ecclesia malignorum spirituum
Filia ar- magis deceptionibus, q̄ conditoris sui mancipata p̄cep-
reptitia p̄tis, pro qua necesse est mater ecclesia dominum sollicitū
mysticè interpellere, ut quam ipsa foris monendo, obsecrando, in
crepando, corrigeret nō valeret, ille interior aspirando cor-
rigat, atq; ab errorum tenebris conuersam, ad agnitionē
lucis exicit. Verum & si ad primas rogantis ecclesias
chrymas dñs respōdere (id est, p̄fūlātā errantibus sol-
licitatem dare) disfluerit, nec sic quidem à petendo, que-
rendo, pulsando, desistendum est, neq; impenetrādi subeida
est desperatio, fed tant a potius perseverādūm instantia,
tam obstinato frequentandis clamore salvator, tantam e-
tiam sanctorum ius inter legandas appendera suffragia,
donec & ipsi de ecclesiis dñis pro audienda supplicant ecclē-
sia. Si c̄q; h̄t et si mēte ab intentione proposta non mu-
tauerit, nequādam fructu exauditionis priuatur, sed siue
pro sua fragilitate quis, seu pro altis interuenienti, delide-
rato potiatur effectū. Nam & si quis nostrum cōscientiā
habet auaritie, elationis, vanagloria, indignationis, ira-
cundia, vel iniūdīc, ceterorumque vitorū forde polluit,
filiam profectō habet male à dæmonio vexatam, pro cu-
ius sanatione suppliciū ad dñm curat. Quia nimirum cogi-
tationem de corde progenitam, diabolica tolerat arte
dementatam, cuius mendaciam à p̄o conditore, cres-
bris, in dō continuis debeat flagitare lamentis.

Proinde, si quis bona quæ gesit fortè peririj, furti,
blaphemij, detractionis, rixæ, vel etiam corporalis im-
mūndiciæ, ceterorumque huiusmodi peste fecauerit, filia
habet immundi spiritus furiis agitatam. Quia videlicet
actionem quam beni laborando adiderat iam diabolus
fraudibus seruiendo stulte disperdidit. Ideoq; necesse est,
ut quam reati suum cognoverit, mox ad preces lachry-
masq; confugiat, sanctorum crebris intercessiōnib; au-
xiliū querat, qui pro animæ eius salute rogantes domi-
no dicant:

Preca-

Precamur dñe miserator & misericors, patiens, &
multa miserationis, dimite cam quia clamat post nos.
Dimite reatum, & dona gratiam, quia nostrum intimo
afflictu quærit pronus suffragium. Necesse est etiā te de
bita submissus humilitate, non iam se ouium Israheliticā
rum, id est, mūdarum cōsortio digni iudicet aīarum, sed
potius cani cōparandum, & cōselfbus indignū arbitrię
esse munieribus. Nec tamen desperando à precandi quies-
cit instantia, sed indubitate mente de largitorum summi
bonitate cōdāt. Quia qui de latrone cōfessore, de perse-
quatore Apostolū, de publicano euangelistā, de lapidib;⁹
potuit facere filios Abrahæ, ipse etiam canem impuden-
tissimam, conuertere Israheliticā possit in ouē, cui merito do-
nata casitatis, & vita æternę pœna largia, id est pec-
catorum cōuersum à via sua mala iustū facere, & quem
merito bona actionis ad regnum coeleste perducat.

Videns quoq; dñs tantum fidei nostra ardorem, tam
pertinacem orandi perseverantiam, tandem miserebitur
& nobis quoq; sicut volumus fieri concedet, vt videlicet
expulsi vitiōrum tumultibus cogitationum, dimissis
peccatorum nexibus & pura nobis serenitas mentis, &
perficit boni operis redintegretur.

Notandum interea q̄ hæc orandi pertinacia, ita solū
meretur esse fructuera videlicet, si quod ore precamur,
hoc etiam mente meditemur, nec alio clamor laboriorum
q̄ cogitatu scindatur intuitus. Sunt enim qui intratē
ecclesiast multis psalmotiam vel orationem sermonib;
prolongant, sed alibi corde intendentis, nec ip̄i quid di-
cant recolunt. Ore quidem orantes, sed mente foras vagā-
tes, omni se orationis fructu priuant, putantes à deo pre-
cem exaudiiri, quā nec ipsi qui fundunt audīt. Quod an-
tiqui hostis infūctu fieri nemo est q̄ aduertere nequeat

Sciens enim orandi utilitatem, & inuidens homini-
bus gratiam imprestandi, immittit eorum mentibus mul-
timoda cogitationum leuium & aliquādo etiam turpi
nocentiumq; phantasmatā, quibus orationem impedit,
ad eo ut nonnūq; tales tantoq; diffurrentiā cogitatio-
num fluctus p̄strati in oratione toleremus, quales nec in
lecto resupini incantes tolerare nouerimus.

Multum autem iuuat orantis puritas, si in omni
loco vel tempore nos ab aīibus temperemus illicitis, si
semper

M
Precū in
stantiacō
mendat,

Attenta
mente p̄-
candum.

Orantis puritas. semper ab oculis sermocinationibus auditū pariter casti genū & linguam, si in lege dei ambulare, & testimonia eius ad sue causas totū corde scrutari. Quęcūq; in sepius agere, loqui, vel audire solēnus, eadē nescie est sepius ad animū, quasi solitam propriamq; recurrent ad sedem.

Et sicut volutab̄a fues palustria, columbae limpida solent frequentare fluenta, ita cogitationes impuræ men tem immundam perturbant, castam spirituales sanctificant. Sanè si ad exemplum Chananei mulieris in orādo per sternū, fixisq; manemus, aderit gratia conditoris nostrī, qui cuncta in nobis errata corrigit, immunda sancti fieret, turbulentia serenet. Fidelis enim & iustus est, vt remittat nobis peccata nostra, & munet nos ab omni iniuritate, si ad illum & ipsi fedula voce clamemus.

Circa secundum, quod est spectandæ prudentiæ misericordiæ mulieris patientiæ, subdatur:

Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. At illa dixit: Etiā domine. Nam & catelli edunt de misicis quod cadunt de mensa dominorum suorum.

Beda. Patet hic mulieris huius constantia & humilitatis insperata signe præcipuum, quoq; canibus comparata nō, nec sic plicis & quidem ab instantia precandi desistit, vel à sperando pietatis munere mentem reuocat, sed suscepit, libenter cōficio & si plexata contumeliam, nō solum canibus se similem non negat, sed & catelli scipsum æquiparandum adiungit, prudentiæ argumento idū sententiam confirmat, nec tamen à cœptæ petitionis sua improbitate queſcat.

Confirmat namq; sententia domini, cui dicent: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus, respondit: Etiā domine. Hoc est. Veraciter vt adserit dominus, ita est. Nam catelli non integrum filiorum accipiunt panem, neq; enim id conuenit, sed catelli ipsi tantum de misicis edunt, que cadunt de mensa dominorum suorum. Pura mulierem dicere: Si canis sum, non omnino sum aliena. Canem me dicis, ergo vel de misicis catellorum ut canem me nutrit. Menſam domini mei relinquerem non possum. Canem me confiteor, & menſa filiorum indignam, Sed tu ea qua es erga omnes pietate paululū mihi gratia

gratię impartire, vt videlicet sanetur filia mea. Ergo nō aliam se repeteat quāq; indigna sī integris dñi doctinis, quasi quib; Iudæi vescabantur epulis refici, sed quicunqueq; & à domino foret impartita gratia, hanc sībi ad salutem proficer posse putauerit.

Possunt & per panem filiorum intelligi facta inter Iudeos Christi miracula, & in viuēsum quicquid ad salutem illorum vel dixit vel egit.

Mira proinde rerum cōuersio, Israel quondam filius, nos genitæ canes, fed pro diueritate fidei, ordo nominum cōmutatur. De Iudeis Israëlitis postea dicitur: Cicundedē sunt me canes multi. De quibus etiam per Apostolum de Phil., citur: Videat canes, videat malos operarios, videat conciōnem, vbi per conciōnem, non sine contemptu, significat circuncisionem, id est, ipsos circuncisos Iudeos. De nobis autem à latraū blasphemē cōtradictionis, ad pietatis gratiam conuersis, ipse dominus a libi dicit: Et alias oves habeo q; non sunt ex hoc ouilli, & illis oportet me ad: Ioan. 10, ducere, & vocem meam audiēnt.

Et attende quā anxiæ dñs, benignitatis sua dispensatio p̄ne, mulieris huius examinat patientiam, p̄bat humiliatem, Iudeos nēpē gentibus exofos, filios vocat, eam verō canem, ipsa autē neq; cōtradicere ausa est, nec cōtristat in aliorū laudibus, neq; in proprio coniuto villetus exacerbar. Quin etiam Iudeos quos dñs illorum cōfūxit in ipsa dominos vocat, & scipsum quam ille cani comparauerat, amplius humilians, dicit catellam.

Mortaliter canibus comparantur viuēsi impīj, p̄fertim heretici, vt potè qui more canum sunt voraces, libidinosi, contentiosi, parem non ferunt propria labunt turpia, vomitum suum rursus sorbent, & facile vertunt in rabiem, quod quum factum fuerit, accipere panem refusant. Ipsi sunt canes illi quos in Apocalypsi angelus excludit, dicens: Foris canes & venefici, & impudici, & homicidiæ, de quibus etiam per Esaiam dicit: Canes impudentissimi nescierunt saturitatem. Porro Chananiis hec quā dominus miseraturus per dispensationem canem vocavit, in Israëlitam ouem conuersa, tantæ fidæ, humiliatis fiducie, perseverantia, & patientiæ merito, filiorum dei pane digna, in nō & Abrahæ filia facta est. Catelli (inquit) edunt de misicis.

Chry *Q* Hæc profectò suberat ratio quor illi dominus angelus respóndit verbum, nec interpellantes pro ea Apóstolos, nec ipsam adeo fiducialiter in oratione perferuerat exaudiuit, non q̄ ipsi minus esset propitius, qui non ignorabat ipsam s̄ tandem exaudiuntur filii inquit eius a deo tibi christi? Verum, vt tantæ fidei patientie & distulit, humilitatis rheſaurum quem in ipsius latere sciebat pecto re) nobis per initiationem captandus, prodiret in' lucem,

Quomodo & cum Centuriō egit, cui si promittat vñetur & sanaturum puerum eius, vt videlicet illi verbo occasionem daret, quod verbū tantopere erat ipse laudaturum, id est, Domine non sum dignus ut intres sub tecum meum, sed tantum di' verbo, & sanabitur puer meus. Non fecus hanc à principio precum suarum exaudire diffimulauit, ut huic verbo occasionem daret: Catelli edunt de misis quæ cadunt de mensa dominoru' suorum.

At longè aliter superbi loquuntur Iudæi, quos hic dominus filios appellat. Siquidem filiorum nomine sublimati, atq̄ hinc in ampliore elati superbiam, seipso hoc honore dignos vanissimē putauerunt. Semen (inquietum) Abrahæ sumus, nemini seruuium vnuām. Et rufum: Nos ex fornicatione non sumus natū. Vnum patrem habemus deum. Itaq; quoniam superbis deus resistit & humiliabit deum. Itaq; quoniam superbis deus resistit & humiliabit deum. Idcirco, multi venient ab oriente et occidente, & recurrunt cum Abraham, Isaac, & Iacob regno dei, filii autem regni, filii nomine, non re: Vocatio ne non consecutio, id est Iudæi, superbis eorum præmerente, eiscentur in tenebris exteriores.

Circa secundum principale dicitur:

Tunc respondens Iesus ait illi: O mulier magna est fides tua.

Hic ponitur benigna supplicantis ex auditio. Vbi duo notantur. Vnum est, magna fidei in muliere commendatio. Alterum, maternæ fidei in merito, filii liberatio. Ibi: Fiat tibi sicut vis.

Circa primum apud Lucam dicitur: Et ait illi: Propter hunc sermonem vade, exist dæmonium de filia tua. Quem alium sermonem nisi illum: Nam & catelli edunt de misis? Vnde rectâ à pio saluatori qui precis illius non superba deignatione, sed dispensatione prouida

[sic] ut vi

(vt videlicet tandem tanta fidei & humilitatis sermonē de cordis sui theatro proferret) ad tempus distulit, audi te meruit: O mulier magna est fides tua.

Magnam famam habebat fidem, que nec prophetarum Beda, antiqua, nec recentia ipius domini miracula, pracepta, Mulieris vel promissa cognoscens, insuper à domino roties contem fides comp̄ta perferuerat in precibus, & quem fama eis vulgante medatus, didicerat saluatorem, rogando pulsare non omittit, propter quod & magnum postulationis consequitur effectu. Quia & plus quam postulabat accepit. Accepit enim filia Fides quia (quam solam petebat) liberationem, accepit autem & in impletationem (quam nūquam petere, immo nec cogitare presum p̄fisi) sū, fidei q̄s tua, ab ore ipsius domini laudem & confirmationem. O mulier, inquit, magna est fides tua. Cui prius non responderat deprecanti, immo quam quasi à se abiciens canem dixerat, nunc præconio tantæ laudis honorat, ut nullam de filiabus Israël tanta laude commendasse reperierat.

Quis ergo & nunc ipsum precibus pulsans, & si non mox petitionis sua conseq̄ueatur effectum, sed quodammodo repulsa patientis istius exemplo mulieris, sancta per tinacis studi in precibus & fiducia, humiliata & patienter non perferueret? Spérandum sane est duplo fore confendum perferuerantibus, quod ad tempus exaudire diligunt domino, videbat negatum.

Proinde etiam & hoc nobis intelligi datur, fieri videat posse, vt nōnūq̄ etiā sanctis p̄ nobis intercedentib⁹ nō exaudiamur, ipsi vero p̄ nobis supplicantes, votis postulamus optatis. Vult enim nos de: in oratione fiducialiter p̄fuerare, ne torpeamus diffidētia, dū postulata differū.

Circa secundum, quod est maternæ fidei merito filiæ liberatio, subditur:

Fiat tibi sicut uis. Et sanata est filia eius ex illa hora.

Sicut haec mulier pro seipso rogauit, dicens: Miserere mei dominus fili Daud, fili malum, suum esse putans, ita & dominus respondens non dixit: Filia tua sanetur, sed: fiat tibi sicut vis. Quasi dicat: Fides tua maiora etiam quam petit posset imperare, iuxta quod per Sapientem dicit: Prou. 10. Desiderium suum iustis dabitur.

Vides

Vides ergo quēadmodū fides sola votori oīm obtineat impletione. Si quis aut̄ postulans hēstauerit, non refūmet hō p̄fītāliquid accepturus à domino.

Qualis eē Debet autem fides vt de beneficiis mercatur, esse magna, magna, inquam, adhæsionis certitudine, dicente **Dominus**: Si habueritis fidē & non hēstaueritis, non solū de plicantis, sed & si mōti huic dixeritis: Tolle te, & iacta te in mare, fieri. Et oīa quēcūq; petieritis in oratione credentes, accipietis. Debet etiā fides nostra vt magna sit, esse constans in aduersis, qualis illorum fides non est, qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt.

Lu.8. Magna erat apostoli fides qui ait: Quis nos separabit à charitate xp̄i? Tribulatio? an angustia? an famē? an nuditas? an periculum? an gladius? Denique magna debet esse fides nostra in contemptu terrenorum iuxta exemplum fidei quam habuit Moyses, de quo dicit apostolus.

Ro.2. Fide Moyses grādis factus, negauit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo dei, quam temporalis peccati habere iocunditatem, maiores diuitias astimans theatra Egyptiorum impropterum xp̄i. Aspiciebat enim in renumerationem. Itaque magna fides magna meretur. Vñ ait S. Cyprianus: Nosfrū tantummodo pectus sitiat. Nā quātū illi fidei capacis adserimus, tñ inde gratia inundantis hauiimus. Porrò hēc quā dicta sunt carmine comprehendens euangelicos vates, ait:

Hinc Tyrias partes Sidoniaque arua petentem
Anxii pro nata virtio, quam sp̄ritus atrox
Vexabat stimulis, mulier Chananaea rogabat.
Se canibus confessa parem, qui nare sagaci
Semper odoratæ recubant ad limina menig,
Adsueti refluis dominorum lambere micas.
Vox humilis, sed celta fides, qua solspite nata
De cane fecit ouem, gentisciq; in sentibus ortam,
Contulit Hebræi de germine vesici agri.

T Quum igitur cernas per fidem matris dæmonium ex Paruulis pulsūm à filia etiā absente, qd dubites fidei sancte ecclésie, ecclésie fi quā omniū nostrū cōmuniū est parentis, dæboli potestate dæfēcti effugari posse ab infantulo q. ante baptismū exorcizari. Quis iam improbat fidē & religiosam quā à principio in die ecclésie moleuit confutudinē, quā fideles deo pro suū paruulis fidem suam offerunt, & pro paruulorū fura

tura fide spondent, quatenus sicut fide mulieris istius libera est à dæmonio filia eius, ita & fide creditum peccata paruulis relaxentur. Vnde Beda,

Propter humiliter fidelemq; matris sermonem filiam eius deferuit dæmonium. Quo nobis exemplum datur cathchizandi & baptizandi infantes, quia videlicet per fidem & confectionem parentum, in baptismo liberantur à diabolo paruuli, qui nequum per se sapere, vel aliquid agere boni possunt aut mali.

Dominica ter

TIA QVADRAGESIMAE.

Rat Iesu eiicens dæmonium & illud erat mutum. Et quum ei- cisset dæmonium loquutus est mutus. **Luc.xi.**

In sacra præsentis euangeli lectio ne quatuor comprehenduntur. Primum in electione dæmonii diuinæ virtutis ostensio. Secundum per blasphemantes calumnia Christo imposito, ibi: Quidam autem dixerunt. Tertium est, calumnia mendacis vera confutatio, ibi: Ipse autem ut vidit. Quartum est, pia mulieris voce digna Christi laudatio, ibi: Factum est autem.

Circa primum duo designantur. Vnum est, maligni dæmonii cōsideratio. Alterum, cīctō ab hoc dæmonio, turbarū digna admiratio, ibi: Et admirare sunt turbe.

Circa primum dicitur: Et erat Iesu eiicens dæmoniū, & illud erat mutum.

Vbi notandum est q̄ dæmon. Primo eiectus fuit de cœlo Diabolus lo empyreō propter suam supbiam qua similis eē voluit primum altissimo. Vnde & ad eum dicitur: Eici te de monte sancto cœlo eiecto meo. Abiectus autem, exercitandis hominibus ceci-ctus, diri in hunc aerem caliginosum, & in terram, Vnde etiā Ezecl. 22, vox

A

Apoc. 12. vox clamantium in celo angelorum &c dicentium: Vg ter
re & mari, quia descendit ad vos diabolus habet ira ma-
gnam, scis quia modicum tempus habet. Modicum enim
est ei usq; ad diem iudicij tempus omne tantæ sua expli-
cat malitia. Et reuersa breue est tempus omnino, quod ali-
quando finietur interminabili collatum eternitati.

Tria dia-
bolus sibi visuram presumpsit, vnde per Christum circu-
lit, videlicet, Primo diuinos honores per cultum idola-
tria, vnde Christus cum virtute sua passionis & mortis,
ut. Apostolis per viuens mundum prædicantibus, det-
tis eius dolis, eicit. Hinc enim proponit iam passio-
nem art: Nunc princeps huius mundi eicitur foras. Vnde
10.12. & per Zachariam prophetam loquente domino fureat
zach. 13. prænuntiatum: Auerum spiritum immundum de terra.

Secundo, arripuit sibi tyranide sua dominium hu-
mani duni illud subintrans, horribili cruciatu
immaniter concutit & discerpit. Sed & hinc ei Christus
imperio sua diuinitatis eicit. Vnde in euangelio scriptum
est: Curavit multos qui vexabantur variis languoribus,
& demonia multa eiciebat. Vbi etiam paulo ante dicti

Mar. 1. Et mirati sunt omnes, ita ut conquirerentur inter se dicti
Quidnam est hoc? quanam doctrina haec noua? quia in
potestate spiritibus immundi imperat & obediunt ei.

Tertio, diabolus per peccatum subintrans, vindicat si-
bi cor humum, quasi serpens, antrum: & quasi latro
spelunca sua sibi illud efficiens. In apocalypsi scriptum est:
clamante angelo & dicente: Cecidit cecidit Babylon ma-
gna, & facta est habitatio demoniorum, & custodia om-
nis spiritus immundi. Babylon confusio interpretatur, &
significat animam peccatricem, quæ diuinae legis ordine
derelicta, versa est in confusionem. Haec gemina cadena
ruina, à fide videlicet, & operibus, habitatio fit demonio-
rum, sed hinc quoque per ipsum eicit, dum immenso sacro charita-
ti igne, predemt inde lachrymosæ cōjunctionis sumi
immundus spiritus serre non sustinet hanc relinquit.

In cuius rei typa Tobia angelus docuit, dicens Cor-
B dis particulam si sup carbones ponas, fumus eius extri-
Tob. 6. cat omne genus demoniorum, siue à viro, siue à muliere.
Dæmonium. Porro quale fuerit dæmonium quod præsentis lectionis
qualis, ne à Christo memoratur electum, ostendit euangelista
quum

quem dicit: Et illud erat mutum, non quidem in se, sed in
fornaleficio, quo possestum à se hominem mutum effec- Mat. 12.
cer. Apud Matthæum dæmoniacus iste, non solum mu-
tus, sed & cæcus fuisse, curatusq; memoratur à Christo,
in ut loqueretur & videret. Tria signa simul in uno ho. Hiero.
mæ perpetrata sunt. Cæcus vider, mutus loquitur, pop-
ulus à dæmonio liberatur. Quod tunc quidem carnali-
te factum est, sed & quotidie completur in conuersione
cœdentiū, ut expulso primum dæmons, fidelis hinc alpi-
cans, deinde in laudem dei tacentia prius ora laxentur.

Dicit Christoforus: hominem hunc non modo p̄ dæ-
monem cæcum & mutum, sed & surdus factum fuisse.
Vnde etiam secundum Theophilacum mutus ille (vī in
pluribus) dicitur, qui non loquitur, sed magis propriè, q̄
non audit, ne loquitur. Qui enim a naturitate non audi-
unt, ex necessitate non loquuntur. Et enim loquimur,
qua per auditum loqui didicimus. Si quis tamen ex ali-
qua passione superuenientis auditum amiserit, hunc nihil
prohibet loqui. Qui autem in euangelio à domino cura-
tur legitur, & mutus erat lingua, & surdus erat auditu.
Vnde Chrysostomus

O pessimerum dæmonis astutiam, utrunque viam oc-
cupauit atq; obstruxit, quibus ille erat creditus, vñsum
feliciter & auditum, quin etiam & linguan, ne cōfiteatur
quas tamē vias Christus referauit. Vbi etiā poterat dia-
bolice ferocitatis offenditur, ut animum quoq; hoīs (mo-
do illi permititur a deo) si velit infanum reddat & furi-
bundum, ipsu[m]q; hominem cæcum, mutum, & surdi faciat.

Sane tribus modis hoīem diabolus facit mutū: Primo, C
à laude dei & actione gratiarum. Nam sicut in Job scriptū Mut? **¶**
est, qui laudarent deastra matutina, & subibarent oīs b⁹ modis,
sili dei, ite p̄ inuidiā à dea laude obnubuit. Vnde & ali-
bi dicit: Quia nō infernum cōfitebit tibi, neq; mors lauda- Esa. 32
bit te, in hunc modū plerosq; diabolus à dea laude mutos
efficiit per p̄ innumeris accepta ab eo donis, laudem nul-
lam, nullā deo reddant gratiarum actionem, sed magis
porcorum ad morē semper murmurant, etiā comedentes.
Secondo, facit mutum a p̄ferenda veritate, & ad mendica-
tia comminiscenda facundum, ut videretur huiusmodi si-
bi adfiliat, qui quum loquitur mendacum, ex propriis
loquitur, quia mēdax est, & mēdaci pater. Hinc per apo-
lob. 2.
y stolam

stolum Petrum cuidam à spū mendaci decepto dicitur:
Act. 5 Quia tentauit satanas cor tuū metiri spiritiū sancti & at longe aliter apostolus Paulus: Deponentes, inquit, mensacium, loquimini veritatem vnuquisque cū proximo iūo, quoniam fumus inuicem membrorum.

Tertio facit hominem mutum ad delicti sui confessio nem, vel ingredendo pudorem, vel suspicando p̄ditionem, vel deoperatione fuggerendo, vel certe p̄niā cotinēdo. Vñ glossa. Mutum vel surdum dicit dæmonium, quod hanc ingerit passionem, vt diuinū verbū non audias. Nā dæmones auferentes aptitudinem humani adiectionis, obtundunt animaꝝ nostrā auditū. Idcirco venit xps vēciat dæmoniū, & audiamus veritatem. Vñ em̄sa ut, vt vniuersalē preguatione faciat humanę salutis.

Circa secundum, quod est, cieclō dæmonis turbas admiratio, subditur.

Et admirat̄ sunt turbae.

DApud Matthæum habes: Et stupebant omnes turbae, & dicebant: Nunquid hic est filius David? Ob misericordiam v̄tique, & beneficia, filium David prædicant. Turbae igit̄ id est, minores illi, Domini facta mirantur, & multis sunt causa salutis admiratio, maiore autem ea blasphemant.

Turbis, quæ minus eruditæ videbantur, dominis enim per facta mirantibus, scrib̄ & phariseis, vel negare h̄c, um fides vel quæ negare nequierant, sinistra interpretatione p̄comēdat. tertere laborabant, quasi h̄c non diuinitat̄, sed immunit̄ spiritus opera suist̄. Vnde sequitur.